
DELIBERA N. 203 DEL18/06/2024

Proposta n. 253 del 29/05/2024: 

OGGETTO: AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L'INDIVIDUAZIONE DI ENTI EROGATORI QUALIFICATI PER LO 
SVOLGIMENTO DI SERVIZI A SUPPORTO DELL’INCLUSIONE 
SCOLASTICA. ANNO EDUCATIVO/SCOLASTICO 2024/2025. 

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che il Responsabile del Procedimento, alla luce dell’istruttoria espletata e di seguito 
indicata, rappresenta quanto segue.

RICHIAMATE:
- la D.G.R. Lombardia n. XI/4140 del 21/12/2020” Sperimentazione di un modello d’offerta 

inclusivo rivolto ai bambini con disabilità sensoriale frequentanti asili nido, micronidi, 
pubblici e privati e sezioni primavera della scuola dell’infanzia, in attuazione delle 
deliberazioni n. 2426/2019 e n. 3105/2020. Ulteriori determinazioni”;

- la D.G.R. Lombardia n. XI/6171 del 28/03/2022 “Linee guida per lo svolgimento dei servizi 
a supporto dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità sensoriale (L.R. n. 
19/2007), valorizzazione della qualità del servizio tiflologico e dei percorsi virtuosi e 
modalità di aggiornamento dell’elenco degli enti erogatori qualificati – anno scolastico 
2022/2023 – (di concerto con l’assessore De Nichilo Rizzoli)”;

- la D.G.R. Lombardia n. XII/78 del 03/04/2023 “Linee guida per lo svolgimento dei servizi a 
supporto dell’inclusione scolastica – percorso ordinario e sperimentazione nidi – degli 
studenti con disabilità sensoriale (L.R. n. 19/207). Anno scolastico/educativo 2023/2024 – 
(di concerto con l’Assessore Tironi)”;

- la D.G.R. Lombardia n. XII/2309 del 13/05/2024 “Linee guida per lo svolgimento degli 
interventi di inclusione scolastica di bambini/alunni/studenti con disabilità sensoriale ai 
sensi della L.R. n. 19/2007 e degli interventi di inclusione educativa rivolti ai bambini con 
disabilità sensoriale frequentanti asili nido, micronidi pubblici e privati e sezioni primavera 
della scuola dell’infanzia. Anno educativo/scolastico 2024/2025”;

RICHIAMATO il Decreto di Regione Lombardia n. 7543 del 17/05/2024 avente ad oggetto 
“Attuazione D.G.R. XII N. 2309/2024 Avviso per l’attivazione degli interventi di inclusione 
scolastica di bambini/alunni/studenti con disabilità sensoriale in relazione a ogni grado di 
istruzione e alla formazione professionale e degli interventi di inclusione educativa rivolti ai 
bambini con disabilità sensoriale frequentanti asili nido, micronidi pubblici e privati e sezioni 
primavera della scuola dell’infanzia. Anno educativo/scolastico 2024/2025”;

RICHIAMATE, altresì, le seguenti deliberazioni adottate da ATS della Montagna:



- n. 329 del 21/04/2022 avente ad oggetto “Determinazioni attuative della D.G.R. n. XI/6171 
del 28.03.2022 avente ad oggetto “Linee guida per lo svolgimento dei servizi a supporto 
dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità sensoriale (l.r. n. 19/2007). 
Valorizzazione della qualità del servizio tiflologico e dei percorsi virtuosi e modalità di 
aggiornamento dell'elenco degli enti erogatori qualificati - anno scolastico 2022/2023 - (di 
concerto con l'assessore de Nichilo Rizzoli)”;

- n. 385 del 4/05/2022 avente ad oggetto “Avviso pubblico D.G.R. XI/6171/2022: 
aggiornamento dell’elenco dei soggetti qualificati allo svolgimento degli interventi di 
inclusione scolastica degli studenti con disabilità sensoriale – anno scolastico 2022/2023.”;

- n. 221 del 28/04/2023 avente ad oggetto “Indizione manifestazione di interesse per lo 
svolgimento di servizi a supporto dell’inclusione scolastica. Anno scolastico/educativo 
2023/2024”;

CONSIDERATO che la citata D.G.R. Lombardia n. XII/2309/24 prevede, tra l’altro, che:
- le ATS individuino, a seguito della pubblicazione di apposito avviso di manifestazione di 

interesse, gli Enti Erogatori idonei all’attivazione dei servizi di inclusione scolastica ed 
educativa (0-3 anni) annualità 2024/2025 a favore dei bambini/alunni/studenti con disabilità, 
al fine di procedere, entro il 14/06/2024, all’approvazione degli elenchi e alla contestuale 
trasmissione degli stessi ai competenti uffici regionali;

- solo gli Enti Erogatori non iscritti negli elenchi approvati per l’annualità 2023/2024 debbano 
presentare apposita candidatura per l’inserimento negli elenchi 2024/2025, mentre gli Enti 
già iscritti debbano dichiarare il possesso dei requisiti per lo svolgimento dei servizi di 
inclusione scolastica, come rispettivamente previsto dai modelli C1 e C2 sub all. B alla 
D.G.R. n. XII/2309/2024;

- sia stipulata una convenzione tra ATS ed Enti Erogatori accreditati per lo svolgimento degli 
interventi di inclusione scolastica degli studenti con disabilità sensoriale ai sensi della L.R. 
n. 19/2007 e per gli interventi di inclusione educativa rivolti ai bambini con disabilità 
sensoriale frequentanti Asili Nido, Micronidi pubblici e privati e le Sezioni primavera della 
scuola dell’infanzia, come da modello C3 “Schema Tipo Convenzione” sub all. B alla 
D.G.R. n. XII/2309/2024;

RICORDATO che, a causa delle ristrette tempistiche previste per l’approntamento dell’avviso in 
argomento e nelle more dell’approvazione dello stesso, con nota mail del 13/06/2024 conservata 
agli atti del Dipartimento della Programmazione per l’Integrazione delle Prestazioni Sociosanitarie 
con quelle Sociali (PIPSS), è stata richiesta a Regione Lombardia - Direzione Generale Famiglia, 
Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità - U.O. Disabilità, Volontariato, Inclusione e 
Innovazione Sociale, la possibilità di poter produrre e inviare l’elenco aggiornato degli Enti 
Erogatori accreditati, anche successivamente alla scadenza originariamente prevista del 14.06.2024;

PRESO ATTO che con mail di riscontro del 17/6/2024, acquisita agli atti del procedimento, la 
competente UO regionale ha assentito alla richiesta di cui sopra, autorizzando l’Agenzia alla  
trasmissione dell’elenco validato degli Enti Erogatori idonei in parola, successivamente alla 
scadenza originariamente prevista e, in ogni caso, entro il prossimo 24/6/2024;

RILEVATA, pertanto, la necessità di dare avvio alle disposizioni regionali di cui sopra relative allo 
svolgimento dei servizi a supporto dell’inclusione scolastica ed educativa (0-3 anni) degli studenti 
con disabilità sensoriale per l’anno educativo/scolastico 2024/2025, attraverso l’indizione di un 
avviso di manifestazione di interesse per l’aggiornamento dell’elenco degli Enti erogatori 
qualificati per lo svolgimento degli interventi di inclusione scolastica di bambini/alunni/studenti 
con disabilità sensoriale ai sensi della L.R. N. 19/2007 e degli interventi di inclusione educativa 
rivolti ai bambini con disabilità sensoriale frequentanti asili nido, micronidi pubblici e privati e 
sezioni primavera della scuola dell’infanzia che sarà pubblicato sul sito istituzionale di ATS della 
Montagna;



RITENUTO di dover procedere, conseguentemente, alla costituzione della Commissione per la 
verifica di ammissibilità delle domande che perverranno a seguito della pubblicazione dell’avviso di 
cui sopra, come segue:

- Presidente Francesco Caravello – Dirigente Psicologo Dipartimento PIPSS o suo sostituto;
- Componente Paolo Dei Cas – Assistente Sociale SC Accreditamento e Vigilanza Unità 

d’Offerta e prestazioni Sociosanitarie e Sociali Dipartimento PAAPSS o suo sostituto; 
- Componente e verbalizzante Lucia Bertolini, Assistente Amministrativo Dipartimento 

PIPSS o suo sostituto;

CONSIDERATO che, sulla base dell’istruttoria espletata e sopra rappresentata, il Responsabile del 
Procedimento propone di:

1. approvare l’avviso di manifestazione di interesse per l’aggiornamento dell’elenco degli Enti 
erogatori qualificati per lo svolgimento di servizi a supporto dell’inclusione scolastica ed 
educativa di bambini con disabilità sensoriale - anno scolastico/educativo 2024/2025 - 
comprensivo di modelli di adesione C1 e C2 distinti per tipologia di Ente Erogatore nonché 
il modello C3 Schema Tipo Convenzione (sub. All. C alla D.G.R. n. XII/2903/2024), come 
da documenti allegati alla presente deliberazione, quali parte integrante e sostanziale della 
stessa;

2. costituire la Commissione per la verifica di ammissibilità delle domande che perverranno 
nell’ambito dell’avviso di cui sopra, come segue:

- Presidente Francesco Caravello – Dirigente Psicologo Dipartimento PIPSS (o suo 
sostituto);

- Componente Paolo Dei Cas – Assistente Sociale SC Accreditamento e Vigilanza 
Unità d’Offerta e prestazioni Sociosanitarie e Sociali Dipartimento PAAPSS (o suo 
sostituto);

- Componente e verbalizzante Lucia Bertolini, Assistente Amministrativo 
Dipartimento PIPSS (o suo sostituto);

VERIFICATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Agenzia; 

ACQUISITE:
- l’attestazione del Responsabile del Procedimento in ordine alla completezza dell’istruttoria;
- l’attestazione del Dirigente competente in ordine alla regolarità tecnica e alla legittimità del 

presente provvedimento;

VALUTATA l’istruttoria e la proposta di cui sopra e ritenuto di farle proprie;

ACQUISITA l’attestazione di competenza della SC Economico Finanziario in merito alla 
regolarità contabile del presente provvedimento;

ACQUISITI, altresì, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario 
sostituto e del Direttore Sociosanitario;

DELIBERA
per le motivazioni indicate in premessa ed integralmente richiamate

1. DI APPROVARE l’avviso di manifestazione di interesse per l’aggiornamento dell’elenco 
degli Enti erogatori qualificati per lo svolgimento di servizi a supporto dell’inclusione 
scolastica ed educativa di bambini con disabilità sensoriale (0-3 anni), anno 
educativo/scolastico 2024/2025, comprensivo di modelli C1 e C2 distinti per tipologia di Ente 
Erogatore nonché il modello C3 Schema Tipo Convenzione (sub. All. C alla D.G.R.L. n. 



78/2023), come da documenti allegati alla presente deliberazione, quali parte integrante e 
sostanziale della stessa; 

2. DI COSTITUIRE la Commissione per la verifica di ammissibilità delle domande che 
perverranno nell’ambito dell’avviso di cui sopra, come segue:

- Presidente Francesco Caravello – Dirigente Psicologo Dipartimento PIPSS (o suo 
sostituto);

- Componente Paolo Dei Cas – Assistente Sociale SC Accreditamento e Vigilanza Unità 
d’Offerta e prestazioni Sociosanitarie e Sociali Dipartimento PAAPSS (o suo sostituto);

- Componente e verbalizzante Lucia Bertolini, Assistente Amministrativo Dipartimento 
PIPSS (o suo sostituto);

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Agenzia;

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo e non soggetto a 
controllo preventivo;

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene trasmesso al Collegio Sindacale per le 
valutazioni e i controlli di competenza;

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo on-line dell’Agenzia 
ai sensi della vigente normativa;

7. DI INCARICARE, per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento, la SSD 
Integrazione Percorsi Disabilità del Dipartimento PIPSS.

Il Responsabile del procedimento: Francesco Caravello*

Il Direttore/Dirigente competente: GIUSEPPE ALBINI* 

*(firma elettronica omessa)

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario (sostituto) Il Direttore Sociosanitario 

Teresa Foini** Enza Giompapa** Giuseppe Albini**

IL DIRETTORE GENERALE 

Vincenzo Petronella**

**Atto Sottoscritto Digitalmente


